



KRAJOWA RADA SPÓŁDZIELCZA

NACZELNY ORGAN SAMORZĄDU SPÓŁDZIELCZEGO

00-013 Warszawa, ul. Jasna 1, Skrytka pocztowa 16
e-mail: krs@krs.com.pl, <http://www.krs.com.pl>
tel. +48 22/596-43-00, +48 22/596-45-00, tel./fax +48 22/827-43-21

Warszawa, dnia 18.11.2021 r.

SIB/259/2021/MM

Szanowny Pan
Henryk KOWALCZYK
Wiceprezes Rady Ministrów
Minister Rolnictwa i Rozwoju Wsi

Szanowny Panie Premierze!

W nawiązaniu do naszej opinii z dnia 09.11.br. dotyczącej projektowanych rozwiązań w ramach Planu Strategicznego WPR 2023-2027 dla Polski, mając na uwadze zgłoszony przez środowisko rolniczych spółdzielni produkcyjnych w uzupełnieniu postulat w zakresie warunków dla płatności bezpośrednich, zwracam się do Pana Premiera w następującej sprawie.

Analizując zapisy III wersji projektu PS WPR istnieje ryzyko, że rolnicze spółdzielnie produkcyjne nie będą mogły skorzystać ze zmniejszenia podstawy redukcji uwzględniając faktyczne poniesione koszty pracy najemnej (zatrudnienie, prace zlecone) oraz ryczałtowe koszty pracy własnej (ustalone na poziomie krajowym) – str. 200 PS WPR. **Powyższe ryzyko wynika ze specyfiki działalności w/w spółdzielni tj. prowadzenia wspólnego gospodarstwa rolnego. Członkami spółdzielni są głównie rodziny rolnicze, które wniosły do spółdzielni wkłady gruntowe (grunty rolne), do wspólnego użytkowania. Wykonują oni pracę w oparciu o deklarację przystąpienia do spółdzielni.** Mimo, że w/w członkowie są ubezpieczeni w ZUS, nie jest to typowa umowa o pracę. Około 80% spółdzielni nie ma osób zatrudnionych w rozumieniu umów o pracę.

Podobny problem wyniknął przy uzyskiwaniu wsparcia z Tarczy Finansowej w 2020 r. w ramach zwalczania skutków epidemii COVID-19, w związku z przyjętą interpretacją, w/w forma zatrudnienia nie została zakwalifikowana i ok. 80% w/w spółdzielni zostało pozbawione tego wsparcia. Warto podkreślić, iż stało się tak z powodu nieprecyzyjnego zapisu w warunkach ubiegania się o wsparcie z Tarczy Antykryzysowej, w szczególności braku wpisania odpowiedniego PKD. Następnie tak przyjęte warunki zostały zatwierdzone przez Komisję Europejską. KRS kierowała kilkakrotnie pisma do Wicepremiera i Ministera Rozwoju Pani Jadwigi Emilewicz oraz Prezesa Zarządu PFR Pana Pawła Borysa o zmianę przyjętych zapisów. Mimo zapewnień o monitorowaniu wdrażania pomocy oraz uwzględnianiu uwag w kolejnej wersji Tarczy Finansowej, aby zapewnić dostęp do pomocy, tak się nie stało.

Mając powyższe na uwadze, celem uniknięcia błędu skutkującego pozbawieniem spółdzielni wsparcia, proponujemy uzupełnienie zapisu w PS WPR 2023-2027 w poniższym brzmieniu:

„Kwota z przedziału 60 000 EUR – 100 000 EUR będzie redukowana o 85%. (...). Podstawę redukcji będzie można zmniejszyć uwzględniając faktycznie poniesione koszty pracy najemnej **lub świadczonej na podstawie deklaracji przystąpienia do spółdzielni** (zatrudnienie, prace zlecone) oraz ryczałtowe koszty pracy własnej (ustalone na poziomie krajowym).”

Należy podkreślić, że wiele rolniczych spółdzielni produkcyjnych prowadzi produkcję trzody chlewnej, bydła mięsnego, (etc), na których to rynkach często występują kryzysy a część spółdzielni ma trudną sytuację dochodową. Aby mogły one dalej działać, ich specyfika powinna być uwzględniana w przyjmowanych rozwiązaniach.

Biorąc powyższe pod uwagę zwracamy się do Pana Premiera z prośbą o rozwiązanie zgłoszonego problemu, poprzez przyjęcie proponowanego uzupełnienia w Planie Strategicznym WPR. Mamy nadzieję na pozytywną ocenę wnioskowanego przez nas rozwiązania.

Z wyrazami szacunku


dr inż. Mieczysław Grodzki .

Prezes Zarządu
Krajowej Rady Spółdzielczej